
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023
Processo Administrativo Nº 132/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSÃO

Data de Publicação: 12/04/2023 08:52:39

24/04/2023 08:57:16    CADASTRO DE PROPOSTA    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
24/04/2023 09:09:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
24/04/2023 11:22:40    CADASTRO DE PROPOSTA    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA
24/04/2023 17:21:36    CADASTRO DE PROPOSTA    KAWAI INSTALAÇÕES LTDA
24/04/2023 20:54:29    CADASTRO DE PROPOSTA    RIVERA E ANTUNES LTDA
24/04/2023 21:51:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RIVERA E ANTUNES LTDA
25/04/2023 08:06:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    KAWAI INSTALAÇÕES LTDA
25/04/2023 09:15:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores Licitantes!
25/04/2023 09:16:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início a sessão, disponibilizaremos o lote para disputa. 
25/04/2023 09:17:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances.
25/04/2023 09:43:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, a sessão será suspensa para análise de documentos, retornaremos a sessão as 15h. Tenham um bom dia. 
25/04/2023 15:02:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Senhores Licitantes!
25/04/2023 15:03:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme previsto no edital, será feito a readequação dos valores unitários do lote.
25/04/2023 15:15:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, a análise da documentação não foi realizada a tempo, teremos que suspender novamente a sessão. Retornaremos no dia 
26/04 às 10:30h.
26/04/2023 10:33:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que analisado os documentos da empresa CORTINAS JF DECORAÇÕES, constatou-se o atendimento aos requisitos do 
edital. Passamos para fase de intenções de recursos.
26/04/2023 10:35:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após término do prazo para intenção de recursos, será negociado com o detentor da menor oferta, para que faça o preço do 
participante inabilitado.
26/04/2023 10:51:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado Licitante CORTINAS JF, venho pelo presente solicitar que reduza seu preço
26/04/2023 10:52:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
preciso que sua oferta seja revisada, no sentido de redução de seu valor ofertado
26/04/2023 10:53:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
A não negociação do preço poderá acarretar a não adjudicação do processo.
26/04/2023 10:57:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Licitante, favor digitar sua nova oferta em campo próprio do sistema.
26/04/2023 10:58:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
essa é sua melhor oferta?
26/04/2023 10:58:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
será que não consegue chegar nos 220?
26/04/2023 11:02:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
ok, vamos prosseguir com o certame, passando para fase de adjudicação e homologação.
26/04/2023 11:03:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que faremos os tramites internos para homologação, posteriormente entramos em contato para assinatura da ata. Sem 
mais para o momrnto!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 26/04/2023 11:18:47

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CORTINAS JF DECORACOES E 
COMERCIO EM GERAL LTDA

 071 46.917.445/0001-31 436.200,00 222.812,20 Sim

2 KAWAI INSTALAÇÕES LTDA  126 03.476.971/0001-09 447.112,00 447.112,00 100,67 Sim

3 RIVERA E ANTUNES LTDA  105 31.574.966/0001-66 480.640,00 480.640,00 7,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  088 38.425.816/0001-30 369.154,00 200.000,00 Sim

INABILITADOS

12/04/2023 08:52:39    PUBLICADO    

12/04/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/04/2023 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/04/2023 09:16:47    DISPUTA    

25/04/2023 09:16:47    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

436.200,00

25/04/2023 09:16:47    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 369.154,00

25/04/2023 09:16:47    LANCE    KAWAI INSTALAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 126) 447.112,00

25/04/2023 09:16:47    LANCE    RIVERA E ANTUNES LTDA (PARTICIPANTE 105) 480.640,00

25/04/2023 09:18:23    MENSAGEM    KAWAI INSTALAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 126)
Bom dia 
25/04/2023 09:22:32    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

368.000,00

25/04/2023 09:24:48    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 367.000,00

25/04/2023 09:24:48    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

25/04/2023 09:25:00    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

365.000,00

25/04/2023 09:25:10    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 360.000,00

25/04/2023 09:25:57    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

358.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²

Descrição: PERSIANA EM PVC FOSCO INSTALADO
Quantidade: 711 Valor Unit.: 153,24 Valor Total: 108.953,64

Marca: INVICTA Modelo: PERSIANA VERTICAL EM 
PVC

Item: 2 Unidade: M²

Descrição: PERSIANA EM TECIDO INSTALADO
Quantidade: 570 Valor Unit.: 153,26 Valor Total: 87.358,20

Marca: INVICTA Modelo: PERSIANA VERTICAL 
TECIDO

Item: 3 Unidade: MT LI

Descrição: BANDÔ EM PVC FOSCO INSTALADO
Quantidade: 146 Valor Unit.: 76,66 Valor Total: 11.192,36

Marca: INVICTA Modelo: BANDÔ EM PVC PARA 
PERSIANA

Item: 4 Unidade: MT LI

Descrição: BANDÔ EM TECIDO INSTALADO
Quantidade: 200 Valor Unit.: 76,54 Valor Total: 15.308,00

Marca: INVICTA Modelo: BANDÔ EM TECIDO PARA 
PERSIANA

2 de 5Gerado em: 26/04/2023 11:18:47

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



25/04/2023 09:26:05    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 355.000,00

25/04/2023 09:26:19    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

350.000,00

25/04/2023 09:26:46    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 349.000,00

25/04/2023 09:26:55    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

345.000,00

25/04/2023 09:27:04    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 340.000,00

25/04/2023 09:28:31    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

338.000,00

25/04/2023 09:28:39    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 330.000,00

25/04/2023 09:28:57    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

325.000,00

25/04/2023 09:29:08    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 320.000,00

25/04/2023 09:29:47    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

315.000,00

25/04/2023 09:29:56    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 300.000,00

25/04/2023 09:30:11    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

295.000,00

25/04/2023 09:30:22    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 290.000,00

25/04/2023 09:30:41    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

285.000,00

25/04/2023 09:30:49    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 250.000,00

25/04/2023 09:32:47    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

280.000,00

25/04/2023 09:33:18    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

245.000,00

25/04/2023 09:33:32    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 230.000,00

25/04/2023 09:33:44    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

225.000,00

25/04/2023 09:34:03    LANCE    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088) 200.000,00

25/04/2023 09:36:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
25/04/2023 09:36:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
25/04/2023 09:36:03    HABILITAÇÃO    

25/04/2023 09:38:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 088: Prezado Licitante, considerando a sua localização vocês irão cumprir com o que for solicitado, haja vista 
tratar-se de um Registro de Preços, e considerando que o produto deverá ser instalado pela contratada?
25/04/2023 09:40:01    MENSAGEM    PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 088)
Bom dia! Estamos cientes e iremos cumprir com o que diz o edital. 
25/04/2023 15:05:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo condutor.
26/04/2023 10:30:28    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inabilitado. Motivo: Justifico a inabilitação da empresa promix, pelo não cumprimento ao 
item 16.2.4 (qualificação técnica). O documento acostado está em nome de profile comércio e serviços ltda CNPJ 38.425.755/0001-
00. Também não atendeu ao item 15.5, não apresentou catálogo.
26/04/2023 10:30:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA
26/04/2023 10:30:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
26/04/2023 10:30:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2023 10:45:50    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2023 10:55:55    MENSAGEM    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)Bom dia, Sr. Pregoeiro. A fim de evitar a inexequibilidade do objeto, não conseguiremos dar um desconto muito alto. O nosso valor 
mínimo para o lote é de R$ 222.813,30.
26/04/2023 10:58:02    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

222.813,30

26/04/2023 11:00:47    LANCE    CORTINAS JF DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA 
(PARTICIPANTE 071)

222.812,20

3 de 5Gerado em: 26/04/2023 11:18:47

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



26/04/2023 11:01:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
26/04/2023 11:02:17    ADJUDICADO    

26/04/2023 11:17:14    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2023 11:18:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo condutor.
26/04/2023 11:18:46    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDICIR ALVES VASSÃO

_________________________________________________________________________
Técnico Contábil   RUBENS MARIANO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   MATHEUS EDUARDO DE PONTES PEREIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   CÁSSIO RIBEIRO VALENÇA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   LUCAS FELIPE FERRAZ

4 de 5Gerado em: 26/04/2023 11:18:47

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   MARIA GABRIELLE CHAVES PEREIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   MARJORIE YURI TAMASHIRO

5 de 5Gerado em: 26/04/2023 11:18:47

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP


